
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°  191 del Reg. 

Data 26.10.2005 

 
OGGETTO: 

 

Collezione privata dello scultore Franco d’Aspro di 
Mondovì. Presa d’atto della valutazione quali-
quantitativa e monetaria della collezione. Indirizzi in 
merito all’avvio delle trattative per l’acquisizione. 

 
L’anno Duemilacinque il giorno Ventisei del mese di Ottobre nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 
 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− LOBINA ALDO X  − CARTA MARIO X  
− TREMULO PAOLO  X − SERRA MASSIMO  X 
− PUSCEDDU M. BARBARA X  − ATZERI GIULIO X  
− FALQUI GIOVANNI X      

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 
seguente proposta di deliberazione: 
 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione della G.C. n° 104 del 25.05.2005, esecutiva nelle forme di legge, questa 

Amministrazione Comunale ha manifestato l’interesse all’acquisizione al patrimonio culturale del 
Comune di Sinnai della collezione privata dello scultore Franco d’Aspro di Mondovì; 

- con la medesima deliberazione ha stabilito di procedere, prima di avviare le trattative per 
l’acquisto, alla verifica della consistenza e dello stato d’uso della collezione nonché alla stima del 
valore di mercato delle opere mediante incarico ad esperto critico d’arte; 

 

PRESO ATTO CHE con determinazione del Responsabile dell’area economico sociale n° 224 del 
13/07/2005 si e proceduto ad incaricare della valutazione quali-quantitativa ed economica della 
collezione la Prof.ssa Scano Maria Grazia in Naitza; 
 

ACCERTATO CHE in data 6 ottobre c.a. la suddetta professoressa ha presentato a questa 
Amministrazione Comunale la perizia valutativa sulla raccolta privata di cui trattasi; 
 

VISTA E VALUTATA la perizia acquisita agli atti dalla quale si evince una stima economica di 
massima, che il professionista ha ritenuto di avanzare non per opere singole ma per gruppi accomunati dai 
materiali impiegati per la loro realizzazione, così definita: 
 

Sculture in gesso (teste, bassorilievi opere a tutto tondo) € 65.000,00 
Opere in Bronzo € 124.000,00 
Opere su carta  € 11.000,00 
TOTALE  € 190.000,00 

 

RICHIAMATO il “Codice dei Beni Culturali e del paesaggio, ai sensi dell’art. 10 della L. 6 luglio 2002 
n° 137” approvato con D.Lgs. n° 42 del 22.01.2004; 
 

RITENUTO di dover dare mandato al responsabile dell’area economico sociale affinché avvii le 
trattative di acquisizione con la Sig.ra Giorgi Immacolata, proprietaria della collezione, proponendo alla 
stessa un corrispettivo di cessione pari all’importo di € 190.000,00; 



 
DELIBERA  

 
1) Di prendere atto della valutazione quali –quantitativa ed economica della collezione privata di 

Franco d’Aspro da Mondovì appartenente alla Sig.ra Giorgi Immacolata, vedova dello scultore e 
legittima proprietaria, effettuata dalla Prof.ssa Maria Grazia Scano che ha definito in € 190.000,00 
il valore economico congruo da riconoscere per l’acquisto della suddetta collezione; 

 
2) Di dare mandato alla responsabile dell’area economico sociale affinché avvii le trattative di 

acquisizione con la Sig.ra Giorgi Immacolata proponendo alla stessa un corrispettivo pari a € 
190.000,00; 

 
3) Il suddetto responsabile è tenuto a relazionare gli esiti degli incontri e delle trattative e ad ottenere 

l’autorizzazione preventiva alla definizione dell’accordo contrattuale da parte della Giunta 
Comunale; 

 
4) Di dichiarare l’immediata eseguibilità del presente atto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di prendere atto della valutazione quali –quantitativa ed economica della collezione privata di 
Franco d’Aspro da Mondovì appartenente alla Sig.ra Giorgi Immacolata, vedova dello scultore e 
legittima proprietaria, effettuata dalla Prof.ssa Maria Grazia Scano che ha definito in € 190.000,00 
il valore economico congruo da riconoscere per l’acquisto della suddetta collezione; 

 
2) Di dare mandato alla responsabile dell’area economico sociale affinché avvii le trattative di 

acquisizione con la Sig.ra Giorgi Immacolata proponendo alla stessa un corrispettivo pari a € 
190.000,00; 

 
3) Il suddetto responsabile è tenuto a relazionare gli esiti degli incontri e delle trattative e ad ottenere 

l’autorizzazione preventiva alla definizione dell’accordo contrattuale da parte della Giunta 
Comunale; 

 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
 
 
 



 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                                       F.to ANGOTZI 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 02.11.2005 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                          F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 02.11.2005 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


